DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE

EXECUTIVO

Ano X - Número: 1118 de 24 de Março de 2025

DATA: 24/03/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 8533571088

E-mail: controladoriageral@generalsampaio.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

 AVENIDA JOSÉ SEVERINO FILHO Nº 257 CEP: 62738-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de General Sampaio

Assinado eletronicamente por:
João Paulo Sales Cordeiro

CPF: ***.085.083-**
IP com n°: 192.168.70.252

www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.
php?id=1349

aDOM 1/5www.generalsampaio.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1118/2025 - 24/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO: 377/2025 - NOMEIA A SRA. ALANA ERICA SOARES DE SOUSA PARA O CARGO DE SECRETÁRIO DE UNIDADE

ESCOLAR (DAS-VI), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 378/2025 - NOMEIA O SR. TEÓFILO BARRETO DOS SANTOS PARA O CARGO DE SUPERVISOR DO NÚCLEO DE

PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO ESCOLAR (DAS-III), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 379/2025 - NOMEIA O SR. CEDUALDO PAULA DA SILVA PARA O CARGO DE SUPERVISOR DO NÚCLEO DE

TECNOLOGIA EDUCACIONAL (DAS-III), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 380/2025 - NOMEIA A SRA. ELIENE BRITO DA CUNHA PARA O CARGO DE SUPERVISOR DO NÚCLEO DE PRESTAÇÃO

DE CONTAS (DAS-III), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 381/2025 - NOMEIA O SR. FRANCISCO LIDOMAR SILVA HONÓRIO PARA O CARGO DE COORDENADOR DO SETOR

ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO (DAS-IV), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 382/2025 - NOMEIA O SR. GILBERTO CARNEIRO DE ALMEIDA PARA O CARGO DE CHEFE DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR (DAS-V), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 383/2025 - NOMEIA O SR. BRUNO CESAR BARBOSA GAMA PARA O CARGO DE DIRETOR DE ARTES E ESPORTE

(DAS-I), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 384/2025 - NOMEIA O SR. CLAIRTON MENDES COSTA PARA O CARGO DE ASSESSOR TÉCNICO (ASS-3), E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 385/2025 - NOMEIA A SRA. FRANCISCA CHEILA CAVALCANTE FLOR PARA O CARGO DE COORDENADOR DO SETOR

DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS (DAS-IV), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

NOMEAÇÃO: 386/2025 - NOMEIA A SRA. VIRGINIA MAGALHÃES DOMINGOS PARA O CARGO DE SECRETÁRIO DE UNIDADE

ESCOLAR (DAS-VI), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LICENÇA AMBIENTAL

LICENÇA AMBIENTAL: 02/2025 - CLEITON ANDRADE DA SILVA, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA MUNICIPAL

DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO - LAC PARA

PISCICULTURA LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE GENERAL

LICENÇA AMBIENTAL: 03/2025 - JOÃO ELICLAUDIO COSTA DE MOURA, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO

- LAC PARA BOVINOCULTURA LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE

LICENÇA AMBIENTAL: 04/2025 - CICERO XAVIER DE MOURA, TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE A LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E COMPROMISSO - LAC PARA

BOVINOCULTURA LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE GENERAL

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - FORMADORES MUNICPAIS DO PROGRAMA APRENDIZAGEM NA
IDADE CERTA - PAIC INTEGRAL

ERRATA EDITAL: 04/2025 - SELEÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE FORMADORES MUNICIPAIS DO PROGRAMA

APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA - PAIC INTEGRAL.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES : 04/2025 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO COM VISTAS Á FORMAÇÃO DE BANCO DE FORMADORES MUNICIPAIS DO PROGRAMA APRENDIZAGEM

NA IDADE CERTA - PAIC INTEGRAL.

RESULTADO PRELIMINAR : 04/2025 - RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

COM VISTAS Á FORMAÇÃO DE BANCO DE FORMADORES MUNICIPAIS DO PROGRAMA APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA - PAIC

INTEGRAL.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 24/03/2025 16:54:31 - IP com n°: 192.168.70.252
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1349

2/5www.generalsampaio.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1118/2025 - 24/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 377/2025

NOMEIA A SRA. ALANA ERICA SOARES DE SOUSA PARA O CARGO DE SECRETÁRIO DE UNIDADE
ESCOLAR (DAS-VI), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 378/2025

NOMEIA O SR. TEÓFILO BARRETO DOS SANTOS PARA O CARGO DE SUPERVISOR DO NÚCLEO DE
PLANEJAMENTO E MONITORAMENTO ESCOLAR (DAS-III), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 379/2025

NOMEIA O SR. CEDUALDO PAULA DA SILVA PARA O CARGO DE SUPERVISOR DO NÚCLEO DE
TECNOLOGIA EDUCACIONAL (DAS-III), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 380/2025

NOMEIA A SRA. ELIENE BRITO DA CUNHA PARA O CARGO DE SUPERVISOR DO NÚCLEO DE
PRESTAÇÃO DE CONTAS (DAS-III), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 381/2025

NOMEIA O SR. FRANCISCO LIDOMAR SILVA HONÓRIO PARA O CARGO DE COORDENADOR DO SETOR
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO (DAS-IV), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 382/2025

NOMEIA O SR. GILBERTO CARNEIRO DE ALMEIDA PARA O CARGO DE CHEFE DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR (DAS-V), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 383/2025

NOMEIA O SR. BRUNO CESAR BARBOSA GAMA PARA O CARGO DE DIRETOR DE ARTES E ESPORTE
(DAS-I), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 384/2025

NOMEIA O SR. CLAIRTON MENDES COSTA PARA O CARGO DE ASSESSOR TÉCNICO (ASS-3), E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 385/2025

NOMEIA A SRA. FRANCISCA CHEILA CAVALCANTE FLOR PARA O CARGO DE COORDENADOR DO
SETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS (DAS-IV), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 386/2025

NOMEIA A SRA. VIRGINIA MAGALHÃES DOMINGOS PARA O CARGO DE SECRETÁRIO DE UNIDADE
ESCOLAR (DAS-VI), E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE - LICENÇA AMBIENTAL -
LICENÇA AMBIENTAL: 02/2025

CLEITON ANDRADE DA SILVA, torna público que requereu da SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE a LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E
COMPROMISSO - LAC para PISCICULTURA localizado no município de General Sampaio - Ceará, no
povoado Saco da Onça.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE - LICENÇA AMBIENTAL -
LICENÇA AMBIENTAL: 03/2025

JOÃO ELICLAUDIO COSTA DE MOURA, torna público que requereu da SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE a LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E
COMPROMISSO - LAC para BOVINOCULTURA localizado no município de General Sampaio - Ceará, no
Assentamento Ramalhete.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 24/03/2025 16:54:31 - IP com n°: 192.168.70.252
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1349

3/5www.generalsampaio.ce.gov.br

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2409/377_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2410/378_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2411/379_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2412/380_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2413/381_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2414/382_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2415/383_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2416/384_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2417/385_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/portarias/2418/386_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2316/LICENCA_AMBIENTAL_02_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2317/LICENCA_AMBIENTAL_03_2025_0000001.pdf

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1118/2025 - 24/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE - LICENÇA AMBIENTAL -
LICENÇA AMBIENTAL: 04/2025

CICERO XAVIER DE MOURA, torna público que requereu da SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, PESCA E MEIO AMBIENTE a LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÃO E
COMPROMISSO - LAC para BOVINOCULTURA localizado no município de General Sampaio - Ceará, no
Assentamento Ramalhete.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - FORMADORES
MUNICPAIS DO PROGRAMA APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA - PAIC INTEGRAL - ERRATA EDITAL: 04/2025

SELEÇÃO PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE FORMADORES MUNICIPAIS DO PROGRAMA
APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA - PAIC INTEGRAL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - FORMADORES
MUNICPAIS DO PROGRAMA APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA - PAIC INTEGRAL - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DAS INSCRIÇÕES : 04/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO COM VISTAS Á
FORMAÇÃO DE BANCO DE FORMADORES MUNICIPAIS DO PROGRAMA APRENDIZAGEM NA IDADE
CERTA - PAIC INTEGRAL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO - FORMADORES
MUNICPAIS DO PROGRAMA APRENDIZAGEM NA IDADE CERTA - PAIC INTEGRAL - RESULTADO PRELIMINAR :

04/2025

RESULTADO PRELIMINAR DA PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO COM VISTAS
Á FORMAÇÃO DE BANCO DE FORMADORES MUNICIPAIS DO PROGRAMA APRENDIZAGEM NA IDADE
CERTA - PAIC INTEGRAL.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 24/03/2025 16:54:31 - IP com n°: 192.168.70.252
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1349

4/5www.generalsampaio.ce.gov.br

https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2318/LICENCA_AMBIENTAL_04_2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2319/ERRATA_DE_PROCESSO_SELETIVO__2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2320/TERMO_DE_HOMOLOGACAO_DAS_INSCRICOES__2025_0000001.pdf
https://www.generalsampaio.ce.gov.br/arquivos/2321/RESULTADO_PRELIMINAR_01_2025_0000001.pdf

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1118/2025 - 24/03/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

João Paulo Sales Cordeiro
Prefeito Municipal

José Rubecy Rodrigues do Nascimento
Vice-prefeito

José Ediberto Alves Duarte
Secretário - CGM

Kennedy Rodrigues do Nascimento Cardoso
Diretor(a) Geral do Rpps (gsprev) - GSPREV

Cristovão Cordeiro Lima Junior
Secretário(a) - SEFIN

Francisco Davi Macena Lopes
Secretário - SECEJ

Jose do Egito Sales Andrade
Secretário - SEDERMA

Jonas da Silva Peixoto
Secretário - SEGOV

Jose Cordeiro Moreira
Secretário(a) - SEINFRA

Maria Cordeiro Moreira
Secretário(a) - SEPLAN

Antonia Dilma Cordeiro Santana
Secretário(a) - SME

Ana Glaucia Vaz Mendes
Secretário(a) - SMPS

Francisca Maria Bezerra dos Santos
Secretário(a) - SMS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: João Paulo Sales Cordeiro - CPF: ***.085.083-** em 24/03/2025 16:54:31 - IP com n°: 192.168.70.252
Autenticação em: www.generalsampaio.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1349

5/5www.generalsampaio.ce.gov.br